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Zleceniodawca recenzji: 

Rada Dyscypliny Artystycznej Akademii Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku. 

 

Zlecenie podjęte na podstawie pisma prof. dr hab. Ewy Marciniec - Przewodniczącej 

RDA.510.W.71 (3) 2021 z dnia 14.12.2021., na podstawie ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o 

stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. 2003 nr 65 

poz. 595) w zw. z art. 179 ust.1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające 

ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U.2018.0.1669).   

Dotyczy: 

Uchwały Rady Wydziału Wokalno-Aktorskiego (nr 15/2019), z dnia 25 marca 2019 (art. 14 

ust. 2, pkt 1 i 2 ustawy) w sprawie: wszczęcia, na wniosek Pani mgr Natalii Wilk, 

przewodu na stopień doktora sztuk muzycznych w dyscyplinie artystycznej wokalistyka 

oraz wyznaczenia promotora.  

W świetle ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym 

oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595, ze zmianami Dz. U.          

nr 164, poz. 1365 z dnia 17.08.2005 r., tekst jednolity art. 6 ust. 1,3),  

 Rada Wydziału posiadała uprawnienia do prowadzenia przewodu na stopień doktora               

w dziedzinie sztuk muzycznych w dyscyplinie artystycznej wokalistyka.  

 

Do nadesłanej mi przez Prorektora ds. organizacji i nauki prof. dr hab. Marka Rocławskiego 

uchwały Senatu (nr 203/2021) sygnowanej datą 13 grudnia 2021 roku, informującej               
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o wyznaczeniu mojej osoby na recenzenta pracy doktorskiej Natalii Wilk, pt. „Wybrane 

metody śpiewu w odniesieniu do elementów techniki wokalnej i ich zastosowanie             

w utworach obszaru różnych stylistyk muzyki estradowej na podstawie dzieła 

Odcienie.”, została dołączona następująca dokumentacja:  

• uchwała o wszczęciu przewodu doktorskiego  

• uchwała o  wyznaczeniu recenzenta pracy doktorskiej w mojej osobie 

• lista obecności członków Rady Wydziału 

• protokoły z przebiegu posiedzenia Rady Wydziału 

• lista członków Rady Wydziału zaliczanych do minimum kadrowego 

• protokoły komisji skrutacyjnej z przeprowadzonych głosowań 

• dokumentacja przewodu doktorskiego 

• praca doktorska i dzieło artystyczne 

Powyższe dokumenty zostały sygnowane: podpisem Dziekana Wydziału Wokalno-

Aktorskiego - prof. dr Andrzeja Nanowskiego, Prorektora ds. organizacji i nauki                

prof. dr hab. Marka Rocławskiego, pieczęcią potwierdzającą zgodność z oryginałem 

nadesłanej dokumentacji - z podpisem kierownik Biura Rektora Akademii Muzycznej           

im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku, pani Katarzyny Matwiejczyk. 

Quorum głosujących w chwili podejmowania uchwały o wszczęciu przewodu doktorskiego 

i wyznaczeniu promotora, a także przyjęcia tematu i koncepcji pracy doktorskiej zostało 

zachowane. Głosowania przeprowadzone przez Radę Wydziału odbyły się zgodnie                 

z prawem i we wszystkich etapach postępowania były pozytywne.  

Niniejszym stwierdzam, że przyjęcie tematu pracy doktorskiej, jej koncepcji oraz 

wszczęcie przewodu doktorskiego i wyznaczenie promotora nie budzi żadnych zastrzeżeń 

prawnych. 

Podstawowe dane o kandydatce  

Natalia Wilk urodziła się w Przeworsku. Jest absolwentką studiów pierwszego              

i drugiego stopnia na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. W latach 

2008-2011 studiowała na Wydziale Artystycznym, kierunku: Jazz i muzyka estradowa,           

w klasie wokalnej mgr Krystyny Prońko. Następnie, w latach 2011-2014 kontynuowała 

studia na kierunku: Edukacja artystyczna w zakresie sztuki muzycznej, specjalność: 
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Muzyka rozrywkowa, w klasie śpiewu dr Moniki Malec-Piotrowskiej, który ukończyła            

z wynikiem bardzo dobrym. 

 Doktorantka jest aktywnym muzykiem koncertującym zarówno jako wokalistka 

pierwszego jak i drugiego planu. Posiada w swoim dorobku ponad 100 koncertów oraz 9 

płyt, co zostało udokumentowane w przedstawionym materiale. Dzięki dużej 

uniwersalności i swobodzie wykonawczej na swym koncie ma szereg imponujących 

osiągnięć, zarówno w przestrzeni muzyki jazzowej jak i popularnej.  

Na szczególną uwagę zasługuje jej szeroka współpraca z polskimi instrumentalistami, 

kompozytorami, aranżerami oraz producentami muzycznymi, m.in.:  

 - Marcinem Pospieszalskim, czego owocem był udział w jednym z największych 

koncertów religijnych w Europie zatytułowanym „Jednego serca, jednego ducha”                 

w Rzeszowie, utrwalonym i wydanym na nośnikach CD oraz DVD live; Wydawnictwo: 

paganini s.c. (2009); 

 - Piotrem Selimem, czego efektem jest płyta CD: „W rytmie bolera”, muzyka: Piotr 

Selim, słowa: Hanna Lewandowska, Wydawnictwo: DALMAFON (2012); 

 - Tomaszem Momotem (Tomasz Momot Orkiestra), czego owocem są liczne wspólne 

realizacje oraz dyskografia, m.in.:  

- koncert pt. „Sylwestrowa Noc Przebojów w Lublinie” - organizowany na 

Placu Litewskim w Lublinie z gościnnym udziałem m.in: Kayah, Kasi 

Cerekwickiej, Kuby Badacha, Sławka Uniatowskiego (2013); 

- koncert oraz płyta CD pt. „Powróćmy jak za dawnych lat” – z muzyką 

okresu dwudziestolecia międzywojennego; przedsięwzięcie realizowane                    

z gościnnym udziałem m.in: Artura Gadowskiego, Krzysztofa Cugowskiego, 

Tomasza Rakowskiego, Tomasza Korpantego, Jana Kondraka (2014); 

- cykl koncertów pt. „Wielkopostne śpiewanie” – których repertuar stanowią 

jazzowe opracowania pieśni wielkopostnych z udziałem wybitnego aktora 

Wiktora Zborowskiego (2016); 

- kantata jazzrockowa „Zakochani w Lublinie”- widowisko muzyczne 

stworzone z okazji obchodów Wielkiego Jubileuszu 700-lecia nadania 

Lublinowi praw miejskich, z udziałem: Beaty Kozidrak, Urszuli, Krzysztofa 

Cugowskiego i Piotra Cugowskiego (2017). 

 - Włodzimierzem Pawlikiem, czego efektem są trzy wspólne projekty: 
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- pierwszy - to płyta CD pt. „WIECZOREM” Włodek Pawlik / Józef    

  Czechowicz; muzyczny projekt Włodzimierza Pawlika na podstawie poezji   

  Józefa Czechowicza; Wydawnictwo AGORA SA, 2013. Na potrzeby Telewizji 

  Polskiej projekt doczekał się także rejestracji audio-video (płyta DVD);  

  - drugi - to płyta CD: Adam Zagajewski & Włodek Pawlik „Mów spokojniej”,  

  muzyczny projekt Włodzimierza Pawlika na podstawie poezji Adama   

  Zagajewskiego, z udziałem jazzowego wokalisty Marka Bałaty;    

  Wydawnictwo: Agencja Artystyczna GAP, 2015; 

  - trzeci - to Kantata „Myśląc Ojczyzna” - osobliwy rodzaj muzycznej podróży  

  po historii Polski, od Mieszka I po pontyfikat Jana Pawła II z udziałem m.in.:  

  Ewy Urygi, Łukasza Jemioła, Elwiry Janasik, Marka Bałaty, Krzysztofa   

  C h a l i m o n i u k a , B a r b a r y K r u k o w s k i e j , P i o t r a K o n i e c z n e g o                                       

  z akompaniamentem: Trio Jazzowego Włodka Pawlika, Chóru oraz Orkiestry  

  Opery Wrocławskiej (2016); 

 Natalia Wilk w swoim dorobku ma także cykl koncertów z Orkiestrą Koncertową 

Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego pod batutą Adama 

Czajkowskiego oraz szereg występów w ramach uświetnienia uroczystości organizowanych 

przez macierzysty Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. 

Doświadczenie zawodowe:  

 Wokalistka poza znaczącym dorobkiem artystycznym prezentuje się także jako 

wartościowy pedagog. Intensywna działalność koncertowa sprawiła, iż w charakterze 

nauczyciela śpiewu zatrudniona była m.in: w Studio Wokalnym „Fever” w Lublinie (2014), 

Niepublicznym Policealnym Studium Musicalowym „Qurtyna” działającym pod patronatem 

Teatru Muzycznego w Lublinie (2014), Włodawskim Domu Kultury (2016) oraz w Gminnej 

Bibliotece Publicznej w Urszulinie (2016). W charakterze pedagoga brała udział                    

w warsztatach wokalnych oraz zasiadała w składach jury konkursów muzycznych. Odbyła 

praktyki ogólnopedagogiczne, praktyki w zakresie nauczania muzyki i zajęć artystycznych 

oraz praktykę w ramach projektu „Profesionalizm w edukacji. Przygotowanie i realizacja 

nowego programu praktyk pedagogicznych na Wydziałe Artystycznym UMCS”, co               

w świetle sukcesów artystycznych jej podopiecznych wyróżnia osobę Doktorantki jako 

utalentowanego i świadomego pedagoga. Od lutego 2018 roku nieprzerwanie zatrudniona 

 z 4 9



na stanowisku asystenta w Zakładzie Muzyki Rozrywkowej Instytutu Muzyki Wydziału 

Artystycznego Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. 

Ocena przedstawionej do recenzji pracy doktorskiej 

Praca doktorska mgr Natalii Wilk pt. „Wybrane metody śpiewu w odniesieniu do 

elementów techniki wokalnej i ich zastosowanie w utworach obszaru różnych stylistyk 

muzyki estradowej na podstawie dzieła Odcienie” składa się z dzieła artystycznego 

zarejestrowanego na nośniku cyfrowym oraz części opisowej przedstawionej do recenzji        

w dwóch wersjach językowych (polskiej i angielskiej). 

 Dzieło artystyczne wskazane przez doktorantkę stanowi rejestracja audio-video 

koncertu składającego się z 9 wokalno-instrumentalnych kompozycji. Dobór repertuaru 

został starannie przemyślany, zarówno pod względem wykonawczym jak i zaprezentowania 

możliwości oraz wszechstronności w obszarze operowania techniką wokalną. Zbiór nagrany 

został według następującego porządku: 

 

 1. Kocham Twój rytm – muzyka: Natalia Wilk; słowa: Paweł Błędowski 

 2. Światło i ćma – muzyka: Natalia Wilk; słowa: Natalia Wilk, Paweł Błędowski 

 3. Jazzowo – muzyka: Natalia Wilk; słowa: Paweł Błędowski 

 4. Stacja przemijanie – muzyka: Paweł Błędowski; słowa: Bolesław Błędowski 

 5. Ktoś kto poda dłoń – muzyka: Natalia Wilk, Tomasz Momot; słowa: Natalia Wilk,  

 Paweł Błędowski 

 6. Nadzieja na spotkanie – muzyka: Natalia Wilk; słowa: Paweł Błędowski 

 7. Czas oszukał nas – muzyka: Natalia Wilk; słowa: Natalia Wilk, Paweł Błędowski 

8. Przytul, zostań – muzyka: Tomasz Momot; słowa: Paweł Błędowski 

 9. Ile lat czekałaś na to – muzyka: Natalia Wilk; słowa: Paweł Błędowski 

 

Materiał audio-video charakteryzuje duża staranność realizacji obrazu, dźwięku                 

oraz zachowanie właściwych proporcji. Za jego profesjonalną formę odpowiadali kolejno: 

Olga Michalec-Chlebik (realizacja wizji); Paweł Bik, Robert Kłysz, Maciej Lachowicz, 

Magdalena Markiewicz (operatorzy kamer); Piotr Bogutyn, Tomasz Dziadczyk, Sebastian 

Piech, Michał Szalach (realizacja dźwięku); Dariusz Gontarz, Robert Kłysz, Maciej 

Lachowicz, Magdalena Markiewicz, Bartłomiej Matla, Włodzimierz Surdacki, Michał 

Szalak (realizacja techniczna); Magdalena Markiewicz (montaż). 
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Nagranie zrealizowano w sali Akademickiego Centrum Kultury „Chatka Żaka” 

Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, utrwalono na nośniku cyfrowym dnia 9 

lipca 2020 roku. Na ogólny odbiór dzieła artystycznego istotny wpływ miał dobór 

akompaniujących instrumentalistów. W realizacji, obok wokalistki udział wzięli: Błażej 

Gawliński (perkusja); Damian Kostka (bas); dr hab. Tomasz Momot (instrumenty 

klawiszowe); Piotr Bogutyn (gitary, programowanie komputerowe loopów); Tomasz Piątek 

(saksofony); Szymon Krzemień (wiolonczela). Wszystkie solowe partie wokalne wykonała 

Doktorantka Natalia Wilk. 

Fakt, iż Natalia Wilk występuje zarówno w roli twórcy materiału stanowiącego dzieło 

artystyczne: kompozytorki (utwory: 1, 2, 3, 5, 6, 7, 9), autorki tekstów (utwory: 2, 5, 7, 9), 

aranżerki i wreszcie wokalistki, jest bez wątpienia dowodem na to, iż mamy do czynienia                                  

z wielowymiarowym artystą. Stylistyka, w jakiej oscylują prezentowane nagrania to (za 

wyjątkiem kompozycji utrzymanej w charakterze medium swing „Jazzowo”) gustowny 

akustyczny pop wzbogacony elementami muzyki latynoskiej, jazzowej oraz folku.                

W prezentowanych stylach Doktorantka porusza się z niezwykłą swobodą i wdziękiem, 

dowodząc tym samym dużej kultury muzycznej oraz imponującego opanowania warsztatu 

wokalnego. Wartość dodaną zbioru stanowi jego oryginalny charakter. Prezentowane 

pomysły melodyczno-harmoniczne ściśle korelują z wysublimowanym, pozbawionym 

transakcentacji słowem zawartym w przestrzeni literackiej, dając finalnie obraz niebanalnej 

słowno-muzycznej treści. Charakterystyczną cechą Doktorantki (pomimo nieprzesadnie 

eksponowanego brzmienia rejestru piersiowego) jest ciepły tembr głosu, dobrze brzmiący, 

jednolity w całej swojej skali. Stabilna - wyrównana barwa, inteligentne operowanie frazą, 

dynamiką, czasem, dają obraz świadomej Wokalistki. Specyficzną cechę brzmieniową 

Doktorantki stanowi minimalna osobliwa nonszalancja w realizacji warstwy fonetycznej - 

samogłoska nosowa -ą- w wybrzmieniu delikatnie przechyla się w stronę -oł-, co może 

świadczyć o wpływie regionalizmów na brzmienie wokalistki. Kwestią indywidualnych 

preferencji pozostaje ocena tego zjawiska. 

Elementy instrumentalnego traktowania głosu subtelnie podkreślają wizerunek dojrzałego 

artysty, osoby o dużej wrażliwości zarówno muzycznej jak i emocjonalnej. Także 

interpretacje prezentowanego repertuaru zdają się wyważone, w pełni oddające 

zróżnicowany charakter liryki wokalnej.  

Utwory wokalno-instrumentalne, w wykonaniu Natalii Wilk wysłuchałem z dużą 

przyjemnością. 
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 Po wysłuchaniu dzieła artystycznego, z ogromnym zainteresowaniem przystąpiłem 

do zapoznania się z jego opisem.  

 Praca mgr Natalii Wilk zbudowana jest z pięciu przemyślanych i logicznie 

zaplanowanych części. Stanowi próbę scharakteryzowania wybranych metod śpiewu                      

i technik wokalnych stosowanych we współczesnej muzyce rozrywkowej oraz ich roli            

w interpretacji pochodzących ze zbioru Odcienie dziewięciu słowno-muzycznych 

kompozycji.  

 Całość poprzedza forma introdukcji, w której Autorka wprowadza czytelnika               

w kontekst tematu. Pojawia się także krótka notatka opisująca szczegóły dotyczące procesu 

rejestracji materiału audio-video oraz wskazująca skład osobowy towarzyszącego 

Wokalistce zespołu instrumentalnego.  

 W części pierwszej, zatytułowanej: Opis formalny utworów tworzących dzieło 

artystyczne - Odcienie Autorka dokonuje merytorycznego opisu albumu - dzieła 

artystycznego - w kolejnych jego aspektach: stylistyki, formy, instrumentarium, harmonii, 

melodyki, rytmiki. Doktorantka dla każdego zarejestrowanego utworu z osobna  

szczegółowo wskazuje źródła inspiracji muzycznych. Dużo uwagi poświęca - tak istotnej    

w przestrzeni muzyki popularnej problematyce rytmu, wykorzystanych loop’ów, pattern’ów,  

także wzajemnych współzależności realizowanych w poszczególnych warstwach 

instrumentacji akcentów muzycznych. 

 Następnie, w części drugiej uwaga Autorki skupia się na charakterystyce Wybranych 

metod śpiewu w odniesieniu do elementów techniki wokalnej. Podkreślając korelacyjny 

charakter współczesnych kierunków rozwoju wokalistyki rozrywkowej z założeniami 

włoskiej szkoły zdrowego i pięknego głosu Bel canto Autorka omawia najpowszechniejsze 

metody stosowane w procesie kształcenia adeptów sztuki wokalnej, w tym: Speech Level 

Singing (SLS), Complete Vocal Technique (CVT), Roger Love’s Power, The Alexander 

Technique, Belting. Doktorantka w tym fragmencie pracy wykazała się dużą rzetelnością  

wskazując także sformułowaną w Polsce w 2011 roku nowatorską metodę prof. Renaty 

Danel SMP (Stymulacja podniebienia miękkiego jako element rozwoju techniki wokalnej). 

Natalia Wilk w podsumowaniu niniejszej części redaguje charakterystyczną dla wokalistów 

aktywnie działających na pograniczu kilku stylistyk - holistyczną myśl, iż: nie ma jednej 

recepty, jednej najwspanialszej metody, która sprawdziłaby się dla każdej osoby zajmującej 

się zawodowo głosem. Jest to sprawa bardzo indywidualna i niezwykle delikatna (…),                 

a dostępne metody są jedynie wskazówką do poszerzania świadomości w kształtowaniu 
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swojego głosu. (49-50.) 

 W trzeciej części dysertacji Doktorantka charakteryzuje Zastosowanie wybranych 

metod techniki wokalnej w odniesieniu do różnych stylistyk obszaru muzyki estradowej. Dla 

każdego z zarejestrowanych utworów słowno-muzycznych Autorka dokonuje 

szczegółowego omówienia wybranych aspektów wykonawstwa wokalnego, będącego 

składowymi procesu kreowania frazy wokalnej, w tym: wskazania stosowanych                      

w poszczególnych fragmentach kolejnych utworów metod kontroli nad aparatem głosowym, 

melodyką, dynamiką, artykulacją, także rolą oddechu w procesie kreowania brzmienia oraz 

istotą treści dla emocjonalnych interpretacji. 

 Część czwarta pt. Wielowarstwowość głosu ludzkiego jako czynnik wykonawczy             

i kryterium konstruowania stylu stanowi swoiste wielowątkowe podsumowanie, w którym 

Autorka zawarła końcowe przemyślenia oraz najważniejsze wnioski płynące z rejestracji 

prezentowanego zbioru.  

 Ostatnią piątą część dysertacji stanowi zbiór tekstów literackich prezentowanego 

materiału  Odcienie oraz zapis nutowy poszczególnych kompozycji. 

W efekcie końcowym otrzymujemy zwartą, wyjątkowo rzetelną, wielowymiarową pracę, 

będącą opisem dzieła artystycznego w przewodzie doktorskim w dyscyplinie wokalistyka. 

Pragnę podkreślić, iż w przedstawionej formie stanowi ona cenne opracowanie, także dla 

młodych adeptów sztuki wokalnej, poszukujących interesujących treści związanych                 

z metodologią pracy nad autorskim wokalno-instrumentalnym repertuarem, dodatkowo 

opisanym z perspektywy kompozytora, autora tekstów, aranżera a przede wszystkim  

wokalisty. Zaprezentowana przez Doktorantkę praca charakteryzuje się: wysoką estetyką, 

kulturą pisemnej wypowiedzi, precyzją w doborze słownictwa. Od strony edytorskiej, 

(pomimo nielicznych błędów):  

 - w kontekście odniesienia się Autorki do nomenklatury określającej charakterystykę  

 przejścia realizowanego w warstwie perkusyjnej pojawia się niefortunna literówka:            

 drum fill - „drum film” (str. 16) ; 

 -  w przedstawionym do recenzji egzemplarzu pracy ta, po otwarciu twardej strony  

 oprawy rozpoczyna się od … strony nr 2; 

 -  w obrębie zamieszczonych materiałów nutowych pojawiają się drobne błędy   

 natury edycji zastosowanych czcionek: 

  - w miejscu zapisu nutowego, w którym spodziewamy się dostrzec imię                 

  i nazwisko kompozytora oraz autora tekstu częściowo widnieją bliżej   
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  nieokreślone znaki graficzne -  kompozycja pt. „Ktoś kto poda dłoń”; 

  - podobnej natury błąd edycyjny znajduje się we fragmencie tekstu    

  literackiego podpisanego pod wartościami nutowymi kompozycji                      

  pt. „Czas oszukał nas” -  2 i 6 strona tegoż załącznika. 

 

praca napisana jest bardzo starannie.  

Konkluzja 

 Praca doktorska mgr Natalii Wilk posiada oryginalny, rzadko spotykany w swojej 

istocie nowatorski i edukacyjny charakter. Autorka wykazała w niej, że zna zasady pracy 

naukowej, a sama rozprawa stanowi znaczący wkład w rozwój dyscypliny artystycznej ze 

szczególnym uwzględnieniem wokalistyki estradowej. Wyróżniający, wyjątkowo rzetelnie 

opracowany pod względem merytorycznym i redakcyjnym opis dzieła może stanowić wzór 

dla tego typu dysertacji. Założony cel omawianej rozprawy, a więc charakterystyka 

wybranch metod śpiewu w odniesieniu do elementów techniki wokalnej i ich zastosowania 

w utworach obszaru różnych stylistyk muzyki estradowej na podstawie dzieła Odcienie 

został osiągnięty. Pani mgr Natalia Wilk potwierdziła swoje umiejętności do prowadzenia 

pracy artystycznej oraz naukowej. 

 Stwierdzam ponadto, że Doktorantka rozwiązała założone w pracy zagadnienie 

artystyczne i spełniła bez zastrzeżeń wymagania ustawy.

 

Stawiam wniosek o jej przyjęcie. 

        dr hab. Bartosz Listwan
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